BRkG1k GABiNETE DE APOIO AOS ÓRGÂOS AUTÁRQUICOS
Município

EDITAL N.° ED122612018

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°, 56°, do Anexo Ida Lei n°. 75/2013, de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião realizada em 25 de junho do corrente ano, cuja

ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

-Aprovara ata N°. 18/2018, de lide junho de 2018;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal nos termos do previsto no n°, 1 do art°, El-

18° do Código Regulamentar do Município de Braga. os pedidos de isenção de taxas municipais;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal as propostas de atribuição de apoios financeiros: a)

Freguesia de Gualtar, no montante de 667,38 euros; b)- União de Freguesias de Vilaça e

Fradelos, no montante de 4.237,88 euros;

- Aprovar atribuição de apoio no valor de 600,00€ ao Grupo Cénico e Beneficente de Arentim e

celebração do contrato-programa com a CAIS — Associação de Solidariedade Social, no valor de

23.323,66 euros:

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os Contratos Interadministrativos de delegação de

competências: a) Freguesia de Adaúfe. no montante de 5184,00 €. b) Freguesia de Sobreposta,

no montante de 32.208,00€. c) Freguesia de Sobreposta. no montante de 16.406,25€;

• Proceder à abertura do procedimento. Remeter à DMUOP, na condição de ser remetida e

corrigida a redação do aft°. 5°. do Contrato de Urbanização contemplando a necessidade de

realização de obras de urbanização ao nível da mobilidade!acessibilidade. Abstenção do PS e

CDU relativa ao processo de Delimitação da Unidade de Execução de Sobreposta inserida na UOPG

24, tendo em vista a abertura do procedimento de delimitação de unidade de execução e

consequente abertura do período de discussão pública, ao abrigo do disposto no art°. 147° do RJIGI;

- Ratificar. Abstenção do PS e COU. segundo a qual adjudica e aprova a minuta do contrato,

respeitante ao concurso público — CPE.4.18.DMOSM Escola Secundária de Maximinos —

Requalificação ia. faz — Rua de Casais-UF” Nogueiró e Tenões;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU a proposta N° CPE.6.18.DMOSM — decisão sobre

esciarecimentos do caderno de encargos e prorrogação do prazo - empreitada de “eliminação de

Praça Conde de Agrolongo 4704-514 Braga TeL 253 203 n50
- Pan 253 63 387 cm.bnaoa i- emaiI munici@cm-hraga pt

Balcão Unlco MUnIcipa1 Hora,Io conunuo de 2’ a 6’ feira das 9h00 às 17h30

MOCCMBO2O1 00 Pina ide 3

;wl
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

barreiras urbanísticas e arquitetônicas em Montélios, envolvente da Torre Europa. envolvente da

Makro e Quinta da Fonte!:;

Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do PS as alteraçôes ao código

regulamentar do Município de Braga — artigos B-3/2°. - Centro Histórico e D-1/31° - avenças;

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do PS as alterações ao código

regulamentar do Município de Braga — parte B-artigo B-3/1°, B-3/4° e parte H-1/17;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do P5 e CDU as alterações ao código

Regulamentar do Município de Braga — parte G — cemitérios e art°. 69° da tabela de taxas municipais;

• Abrir o procedimento, remeter á DSJC da proposta de abertura do procedimento de classificação

como bem de interesse municipal do edifício do Teatro Circo, também conhecido “Theatro Circo de

Braga;

• Aprovar. Abstenção da CDU o. processo relativo á construção de edifício destinado a estrutura

residencial para pessoas idosas — Centro Social do Vale do Homem;

-Aprovar. Abstenção do PS e CDU o processo referente ao pedido de informação prévia sobre uma

operação urbanística com vista à realização de obras de alteração e ampliação de um prédio

existente e situado no Lugar de Monte Redondo, na União das freguesias de Nogueira, Fraião e

Lamaçàes, para instalação de um conjunto de apartamentos turísticos e espaços complementares,

em que é requerente SPIRITANI- GESTÃO UNIP. LD
— Província Portuguesa da Congregação do

Espírito Santo;

- Aprovar a proposta de regulamento do V Concurso de Bandas Filarmónicas de Braga. (Ver edital

221/2018);

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do P5 e CDU o Relatório de Gestão e

Contas Consohdadas de 2017 do Município de Braga;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do PS e CDU a proposta de modificação

ao orçamento — ?. Revisão ao Orçamento e Grandes Opções do Plano de 2018;

- Aprovar a proposta das Regras de participação na 58 Edição da Semana do Mundo Rural e das

Freguesias”. (Ver edital N. 225/2018);

- Aprovar a candidatura apresentada por Emprametal- Fabrico de Produtos Metálicos, Unipessoal,

Lda,;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU a proposta de nomeação de administradora executiva para o

conselho de Administração da AGERE, EM, Paula Nívea Nunes Campos Marinheiro;

Praça Conde de groIoego 4104- 514 Braga Tel. 253 203 150 Fan 253 613 381 wnwcm-braga pI- e-mau munic.pe@cm-brapt
Balcão Único Municipal Horário conlinuo de 2.’ a 6.’ feira das 9h00 às 17h30
M000MBC2D1 _D0 Pagina 2 de 3

aS”
fre BRAGA

Munic(pio
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS

- Aprovar moção apresentada pela CDU — Encerramento de agências da Caixa Geral de Depósitos!

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e no Portal do Municipio em www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 29 de junho de 2018

CERTIDÃO DE AFIÇÃO - e
Certiflco cue afixei o presente edital em / /2018- DAC/Liliana Veiga

O Presidente da Câmara!

Praça -c.1ecegcDn1: E2-59aa

BaIcãD Unto e1uniCpaI

!‘ZZM3U1C:3O

2532’5--a,2535? 387 -bata::- ea u- coec--braga

F’Qr-lQ conPnuo de 2 • a 1e’a gas GD as 1 7naC
C’agj-a 3 :e 3